N° 224, de 1994-CN, (n° 612/94, na origem), encaminhando 
a Medida Provisória nO 573, de 7 de agosto de 1994, que autoriza o 
Poder Executivo a abrir ao Orçamento da Seguridade Social da 
União, em favor do Ministério da Integração RegiOnal, crédito ex­
traordinário no valor de R$ 38.786.500,00 (trinta e oito milhões, 
setecentos e oitenta e seis mil e quinhentos reais), para os fms que 
especifica. 

N° 225, de 1994-CN, (nO 613/94, na origem), encaminhando 
a Medida Provisória nO 574, de 7 de agosto de 1994, que dispõe 
sobre a Nota do Tesouro Nacional - NTN e sua utilização para 
aquisição de bens e direitos alienados no âmbito do Programa Na­

[...]

Término do prazo e perda de eficácia da Medida Provisória 
nO 548, de 8 de julho de 1994, que autoriza o Poder Executivo a 
abrir ao Orçamento da Seguridade Social da União, em favor do 
Ministério da Integração Regional, crédito extraordinário no valor 
de R$38.786500,OO (trinta e oito milliões, setecentos e oitenta e 
seis mil, quinhentos reais), para os fms que especifica, e dá outras 
p)Uvidências. 

Término do prazo e perda de eficácia da Medida Provisória 
n° 549, de 8 de julho de 1994, que dispõe sobre a nota do Tesouro 
Nacional- NTN e sua utilização para aquisição de bens e direitos

[...]

intermédio do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e 
Social - BNDES, à Companhia de Navegação Lloyd Brasileiro -
LLOYDBRÁS, empréstimo com recursos e riscos do Fundo da 
Marinha Mercante - FMM, destinado exclusivamente ao sanea­
mento da empresa, no montante de até CR$23.520.000.000,OO 
(vinte e três bilhões, quinhentos e vinte milhões de cruzeiros 
reais). 

Parágrafo único. Para a efetivação do empréstimo de que 
trata este artigo, presentes sua relevância e o seu caráter excepcio­
nal, não lhe são aplicáveis as exigências ou os impedimentos para 
a realização de operações fInanceiras estabelecidas pelo Poder

[...]

62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provi­
sória, com força de lei: 

Art. 1° Fica a União autorizada assumir as seguintes dívidas 
da EMBAER - Empresa Brasileira de Aeronáutica S/A junto à: a) 
agência Export Development Corporation - EDC, no valor de até 
US$125,052,502.25 (cento e vinte e cinco milhões, cinqüenta e 
dois mil, quinhentos e dois dólares norte-americanos e vinte e cin­
co centavos), decorrente de operação de empréstimo externo; e b) 
dívida referente a debêntures emitidas em l° de julho de 1989, no 
valor de até 160 bilhões de cruzeiros reais, equivalentes a até 
142.171.672,29 UFIR, em 7 de junho de 1994.

[...]

§ 5° O Ministro da Fazenda submeterá ao Presidente da Re­
pública os critérios de que trata o parágrafo anterior. 

Art. 4° Observado o disposto nos artigos anteriores, o Ban­
co Central do Brasil fica autorizado a emltir entre 1° de julho de 
1994 e 31 de março de 1995, inclusive, até R$9.500.000.000,OO 
(nove bilhões e quinhentos milhões de reais), não podendo ultra­
passar. 

I - R$7.500.000.000,OO (sete bilhões e quinhentos milhões 
de reais) até 30 de setembro de 1994, inclusive; e 

n - R$8.500.000,OOO,OO (oito bilhões e quinhentos milhões 
de reais) até 31 de dezembro de 1994, inclusive: 

§ 1° O Conselho Monetário Nacional, para atender a situa­
ções extraordinárias, poderá alterar os volores constantes do caput